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Szanowne Koleżanki!

Szanowni Koledzy!

Okres letniego wypoczynku może skłaniać do błogiego lenistwa, zwłaszcza,
że pogoda w tym roku dopisuje. Przed miesiącem skończył się sezon 2013/14
zwieńczony wspaniałymi zwycięstwami naszych Pań nad Czeszkami i Panów
nad Niemcami. Nowy sezon 2014/15 w wykonaniu reprezentacji seniorskich
zapowiada się wyjątkowo atrakcyjnie. Panie będą rywalizowały w ME rozgry-
wanych na Węgrzech i Chorwacji (grudzień), a mężczyźni w MŚ w Katarze (sty-
czeń).

Nie zapominajmy, że już niedługo, bo 29-31 sierpnia czeka nas doroczna
konferencja sędziowska, która podobnie jak z ubiegłym roku odbędzie się w
stolicy Warmii i Mazur – Olsztynie. Będzie to czas wytężonej pracy i oczywi-
ście sprawdzianów – liczę na Wasze dobre przygotowanie (zarówno fizyczne
jak i teoretyczne).

Aktualny 34 numer Biuletynu zaczyna się od pożegnania kolejnego z braci
sędziowsko-delegackiej, tym razem przypominamy sylwetkę JANUSZA
KOWALSKIEGO – cześć Jego pamięci!

Kolejny artykuł dotyczy egzaminu na tytuł sędziego związkowego, który
odbył się w Warszawie 12-13.04.2014 roku oraz drogi od 2012 roku wiodącej
do finału programu młodych sędziów.

Trzeci punkt naszego biuletynu, to relacja Edyty JAWORSKIEJ i Anny
KLESZCZ z kursu na sędziów międzynarodowych w piłce ręcznej plażowej. Jest
mi niezwykle miło poinformować, że Edyta i Ania są już sędziami międzyna-
rodowymi w piłce ręcznej plażowej, a przy okazji Joanna BREHMER z powo-
dzeniem uczestniczyła w kursie na delegata EHF w tej dyscyplinie –
GRATULACJE!!!
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Dla miłośników „statystyki” prezentujemy punkt czwarty – „Nasi poza gra-
nicami kraju”.

O tym, co dzieje się „w terenie” można przeczytać w opracowaniu Piotra
Chudzickiego, które powstało po spotkaniach z przewodniczącymi KS WZPR w
Wolsztynie.

Życzę wszystkim pogody ducha i mobilizacji, aby dobrze przygotować się na
nadchodzący sezon.

Mirosław Baum
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1. Odszedł następny z nas...

ś.p.

Janusz Kowalski

8 lipca 1950 – 12 marca 2014

Urodził się w Warszawie, ale całe dorosłe życie związany był z Wrocławiem. Swoją
przygodę z sędziowaniem zaczynał od… piłki nożnej. Do zmiany boiska na mniejsze
namówił go kolega z pracy Jerzy Turzański.

Swój pierwszy mecz sędziował 11.04.1975 r. jako sędzia kandydat. W październiku
1975 r. otrzymał możliwość sędziowania Mistrzostw Polski zespołów szkolnych, które
odbywały się w Strzelinie. W 1976 r. przystąpił do egzaminu okręgowego i oczywiście
zaliczył go pozytywnie. Z kolei w grudniu 1978 r. zdał egzamin związkowy, odbywają-
cy się w Piotrkowie Trybunalskim, i stał się sędzią związkowym.

W całej swojej karierze gwizdał z kilkoma partnerami, byli to:
• Andrzej Zalewski (Wrocław)
• Andrzej Czarnecki (Środa Śląska)
• Eugeniusz Sierpiński (Wrocław)
• Andrzej Chocianowski (Tomaszów Mazo-

wiecki)
• Marek Musiał (Ozimek)

W okręgu jego stałym partnerem był Eugeniusz
Sierpiński.

Swój pierwszy ligowy mecz sędziował pomiędzy
zespołami Spójni Gdańsk i Pogoni Zabrze. Z tamte-
go meczu w pamięć Janusza zapadła sytuacja 
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z zawodnikiem Spójni Gdańsk Damianem Wleklakiem, który widząc nieznanych sobie
sędziów, próbował wymóc na nich korzystne dla zespołu decyzje. Sędziowie nie dali
się jednak nabrać na tego typu zachowanie. 

Podczas kariery Janusz sędziował mecze ważne, jak choćby finały Mistrzostw Pol-
ski Juniorów, i prestiżowe jak np. finał Pucharu Polski pomiędzy Koroną Kielce 
a Wisłą Płock.

Skrupulatnie zapisywał swoje dokonania, odgwizdane mecze oraz… przejechane
kilometry. I tak, do czasu awansu na poziom ówczesnej I ligi /obecna SL/ sędziował 500
meczów, a zawodów na poziomie II ligi /obecnie I Liga/ odgwizdał 350. Do 2000 r.,
kiedy zakończył karierę sędziego boiskowego, odgwizdał 3100 meczów, przejeżdżając
270 tys. kilometrów. Skąd taka dokładność? Otóż, jak sam mawiał, po każdym sezonie
robił sobie statystykę.

Po zakończeniu kariery sędziowskiej, które nastąpiło w sezonie 2000/2001, został
delegatem/obserwatorem z ramienia Związku Piłki Ręcznej w Polsce.

Janusz został odznaczony wieloma medalami, zarówno państwowymi jak i przy-
znawanymi przez ZPRP. Otrzymał między innymi Krzyż Zasługi, ale jak sam mówił
nigdy o to nie zabiegał i szczególnie nie przywiązywał wagi do odznaczeń. 

W latach 90-tych był Przewodniczącym Komisji Sędziowskiej w Dolnośląskim
Związku Piłki Ręcznej. W latach późniejszych współpracował z następcami i aktywnie
im pomagał. Do ostatnich dni udzielał się w naszym okręgu, a przede wszystkim 
w swoim ukochanym mieście – Wrocławiu. Zawsze chętny do pomocy przy wyjaśnie-
niu wszelkich boiskowych wątpliwości.

Wiele Koleżanek i Kolegów bardzo mile wspomina chwile spędzone w towarzy-
stwie Janusza – wiecznie uśmiechniętego przyjaciela.

I takim będziemy GO pamiętać.

Koleżanki i Koledzy z Dolnośląskiego Związku Piłki Ręcznej
oraz Kolegium Sędziów ZPRP
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2. Egzamin na tytuł 
sędziego związkowego ZPRP

Warszawa, 12 – 13 kwietnia 2014

Zachęcone wynikami poprzednich programów TOP, Kolegium Sędziów ZPRP
zaproponowało w 2012 roku perspektywicznym sędziom w całej Polsce udział w nowej
edycji programu szkolenia kandydatów na stopień Sędziego Związkowego. Ta edycja
programu szkoleniowego została nazwana „Awans 2014”. 

Głównym celem programy było wykształcenie i przygotowanie do egzaminu cen-
tralnego sędziów piłki ręcznej, przeznaczonych do prowadzenia meczów na szczeblu
centralnym. Podstawowymi kryteriami selekcji do tego programu było wykazanie się
na szczeblu okręgowym:

• opanowaniem podstaw sędziowania, 
• odpowiednią znajomością przepisów gry i obowiązujących regulaminów, 
• właściwym poziomem etycznym, 
• dobrym przygotowaniem fizycznym i wydolnościowym.

Od uczestników programu KS wymagało także wnikliwego zapoznania się ze wska-
zanymi materiałami dotyczącymi pracy sędziów, opublikowanymi w Biuletynach
Sędziowskich oraz bieżącego śledzenia najważniejszych meczów piłki ręcznej.

Warunkiem dopuszczenia do egzaminu końcowego było:
• uczestnictwo w min. 2 turniejach pozytywnie ocenionych przez Mentora, 
• napisanie pracy związanej z piłka ręczną, historią piłki ręcznej lub poświęconej

wybitnym postaciom sędziów piłki ręcznej.

Do programu zgłoszono 67 osób. Minimalne kryteria dopuszczenia do egzaminu
końcowego spełniło 39 osób.

Przygotowując się do egzaminu końcowego, uczestnicy programu sędziowali 9 tur-
niejów młodzieżowych (głównie w kategorii juniora i juniora młodszego):

• Gdańsk 2012
• Kraków 2013
• Zielona Góra 2013
• Warszawa 2013
• Legnica 2013
• Kępno 2013
• Zielona Góra 2013
• Gdańsk 2013
• Tarnów 2013

Największą popularnością wśród uczestników programu cieszyły się turnieje:
• Lajkonika w Krakowie 2013 – 20 osób
• Turniej Listopadowy w Gdańsku 2013 – 19 osób
• Zielona Góra w marcu 2013 – 16 osób.
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Po każdym turnieju Kolegium Sędziów uważnie analizowało oceny Mentorów 
i przygotowywało wskazówki dla opiekunów następnych rozgrywek.

Przed przystąpieniem do egzaminu uczestnicy programu przesłali przygotowane
prace pisemne lub multimedialne. Niektóre z nadesłanych prac uzyskały bardzo wyso-
ką ocenę Kolegium Sędziów, jedna z prac poświęcona sylwetce niezwykle zasłużonego
sędziego i delegata – ś.p. Władysława Arciszewskiego została wydrukowana w 32 Biu-
letynie KS. 

Obecna edycja programu szkoleniowego przyniosła po raz pierwszy w historii
prace multimedialne poświęcone różnym aspektom interpretacji sytuacji meczowych.
Poza teorią, wszystkie te prace zostały wzbogacone o trafnie dobrane filmy. Omawia-
jąc przesłane prace, Kolegium Sędziów szczególnie doceniło wkład pracy w znalezienie
odpowiednich materiałów filmowych oraz kompetentną ich analizę w oparciu o obo-
wiązujące przepisy i ich interpretacje.

Dzięki pracy kandydatów na sędziów związkowych nasze archiwa wzbogaciły się
także o materiały biograficzne poświęcone wybitnym postaciom ze środowiska
sędziów piłki ręcznej. Dzięki wysiłkom Koleżanek i Kolegów, przynajmniej te frag-
menty historii polskiej piłki ręcznej, nie ulegną zapomnieniu.

W ocenie KS znamienita większość przedstawionych prac okazała się bardzo war-
tościowa.
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12 i 13 kwietnia 2014 roku w Warszawie odbył się egzamin końcowy wieńczący
obecną edycję programu AWANS 2014. W sobotnie popołudnie w Warszawie zjawili
się wszyscy dopuszczeni – 39 kandydatów na stopień Sędziego Związkowego piłki
ręcznej. 

Egzamin składał się z dwóch części – teoretycznej, która obejmowała komputero-
we testy sprawdzające znajomość przepisów i umiejętność ich stosowania w praktyce
oraz tradycyjny test sprawdzających przygotowanie fizyczne.

Część teoretyczna składał się z trzech modułów:
• test video, w którym kandydaci musieli podać swoją interpretację sytuacji

boiskowych, pokazanych na ekranie
• test znajomości przepisów gry w piłkę ręczną, który niczym nie różnił się od

testu zdawanego corocznie przez wszystkich sędziów na sierpniowych semi-
nariach (30 pytań opisujących różne sytuacje na boisku)

• „szukanka” także w niczym nie odbiegająca od tej, na corocznych seminariach
sędziowskich.

Pomiędzy częścią teoretyczną a praktyczną uczestnicy egzaminu pojechali na Tor-
war, gdzie mieli okazję obserwować „na żywo” mecz półfinałowy Pucharu Polski: SPR
CHROBRY GŁOGÓW – ORLEN WISŁA PŁOCK

Niedzielny test biegowy – „sędziowskie 2400” poniżej 12 minut nie sprawił niko-
mu kłopotu.

Po przebrnięciu przez ostatnią część egzaminu wszyscy udali się do siedziby ZPRP
na spotkanie z I Wiceprezesem, Dyrektorem Biura związku – Henrykiem Szczepań-
skim (byłym sędzią międzynarodowym i Delegatem EHF). Po przedstawieniu przez
Prezesa Szczepańskiego informacji o pracach i zadaniach realizowanych obecnie przez
ZPRP nastąpiło ogłoszenie wyników egzaminu połączone z wręczeniem pamiątkowych
statuetek. 
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Z tym egzaminatorem (komputer) Przynajmniej teraz można skorzystać z pomocy
nie pogadasz ...
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W drodze na Torwar

Niedzielny poranek – bieg ...



Nowi Sędziowie Związkowi ZPRP

1. Badaczewski Dawid dolnośląski

2. Bąk Mateusz świętokrzyski

3. Bęben Łukasz opolski

4. Duda Piotr lubelski

5. Dziedzic Paulina łódzki

6. Goś Mateusz lubelski

7. Grubiak Arkadiusz dolnośląski

8. Jaworska Edyta dolnośląski

9. Jędraszak Rafał lubuski

10. Kaliszewski Adam wielkopolski

11. Kardynał Michał pomorski

12. Kasprzyk Jakub dolnośląski

13. Klebieko Kamil zachodniopomorski

14. Kosiński Karol podlaski

15. Kowalik Szymon opolski

16. Kownacki Kamil kujawsko-pomorski

17. Malinowski Krystian małopolski

18. Matusewicz Paweł zachodniopomorski

19. Mikulski Bartłomiej małopolski

20. Mroczek-Goerke Hubert kujawsko-pomorski

21. Nowak Łukasz lubuski

22. Ogorzały Tomasz pomorski

23. Pawłowska Emilia łódzki

24. Piątek Paweł podkarpacki

25. Pilarski Jakub pomorski

26. Sołtysik Paweł dolnośląski

27. Sosnowski Jakub dolnośląski

28. Stinia Tomasz małopolski

29. Szestakow Maciej podkarpacki

30. Świdwa Jacek lubuski

31. Świętek Szymon małopolski

32. Tyliński Mateusz wielkopolski

33. Zawrotny Dominik lubuski
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Pamiątkowe zdjęcie przed siedziba ZPRP

Gratulacje i pamiątkowe statuetki od I Wicepreze-
sa ZPRP Henryka Szczepańskiego (z prawej) oraz
Przewodniczącego KS Mirosława Bauma (z lewej)

Radość po ogłoszeniu wyników



3. Kurs Na Sędziów 
Międzynarodowych Na Plaży
Saloniki, 28 maja – 1 czerwca 2014

Edyta Jaworska, Anna Kleszcz

Piłka ręczna plażowa jest dyscypliną, która staje się coraz bardziej popularna –
zarówno w Polsce, jak i na świecie. Mamy przyjemność być sędziami „plażówki”, 
a w czerwcu uzyskałyśmy uprawnienia, które pozwalają nam poprowadzić w przy-
szłości imprezy na najwyższym szczeblu w Europie oraz na świecie. 

Tworzymy parę sędziowską na piasku dopiero drugi sezon, jednak każda z nas
swoją przygodę z gwizdkiem rozpoczęła kilka lat wcześniej – Ania na hali, a w przy-
padku Edyty pierwsza była plaża. Plażówka jest dla nas wspaniałą wakacyjną przy-
godą, przedłużeniem przebywania z piłką ręczną podczas letnich miesięcy i.. miło-
ścią od pierwszego wejrzenia.

Na początku marca tego roku doszła do nas informacja o kursie dla sędziów piłki
ręcznej plażowej organizowanym przez EHF. Co roku Europejska Federacja Piłki
Ręcznej organizuje szkolenie, które jest połączone z sędziowaniem finałów EBT
(European Beachhandball Tour) – czyli klubowych Mistrzostw Europy. W tym
samym czasie szkolą się również nowi delegaci i trenerzy. W tym roku finały odby-
wały się w Grecji, w słonecznych Salonikach. Pomyślałyśmy, że byłoby wspaniale
tam pojechać, lecz nie sądziłyśmy, że otrzymamy szansę na taki wyjazd. Po wymia-
nie maili i telefonów zapadła decyzja – chcemy się rozwijać i jesteśmy zdecydowane
na udział w kursie. 

Na decyzję Komisji Sędziowskiej oraz Komisji ds. Piłki Ręcznej Plażowej czekały-
śmy z opuchniętymi od trzymania kciukami.. i udało się! Nasze zgłoszenie zostało
wysłane i niedługo potem przyszła oficjalna odpowiedź z EHF – zostałyśmy przyjęte
na listę kursantów wraz z 8 innymi parami z Europy. Razem z nami na kurs dla dele-
gatów BH EHF została zgłoszona Asia Brehmer – jedna z najbardziej doświadczonych
sędzin piłki ręcznej plażowej na świecie.

Rozpoczęłyśmy przygotowania. Pracy było dużo, z dnia na dzień przychodziły do
nas informacje z EHF na temat tego, co nas obowiązuje, gdzie możemy znaleźć mate-
riały do pomocy i do kogo zwracać się z ewentualnymi pytaniami. Musiałyśmy przy-
gotować się do testów teoretycznych, fizycznych oraz stworzyć i przedstawić pre-
zentację multimedialną z filmikami wideo na zadany fragment przepisów gry. Oczy-
wiście wszystko w języku angielskim. Na tydzień przed wyjazdem na egzamin
wprowadziłyśmy między sobą zakaz rozmów w języku polskim – tak, żeby zacząć
nawet myśleć po angielsku ;) 

28 maja na lotnisku we Wrocławiu dotarło do nas, że mamy jedyną i niepo-
wtarzalną szansę na to, żeby spełnić swoja marzenia. Wiele osób trzymało za nas
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kciuki, mogłyśmy liczyć na ciepłe słowa, ale też musiałyśmy sprostać wymaga-
niom, które przed nami postawiono. Jednocześnie byłyśmy podekscytowane przy-
godą, która nas czeka i możliwościami, jakie się przed nami otworzą. Było o co wal-
czyć!

Kurs trwał od 28 maja do 1 czerwca 2014 r. Prawie całe dwa pierwsze dni poświę-
cone były na teorię. Zajęcia trwały od rana do wieczora, wszystko zostało dokładnie
godzinowo rozpisane – nie było lekko. 

Kursanci pracowali w grupach: sędziowie, delegaci i trenerzy, ale mieliśmy też
zajęcia wspólne, które dotyczyły marketingu i promocji dyscypliny, współpracy
pomiędzy delegatem a sędzią oraz wytycznych, które nas obowiązują po przyjęciu do
rodziny EHF. Każda para sędziowska w czasie trwania zajęć z lektorem EHF musiała
przedstawić swoją prezentację z przykładami wideo i prowadziliśmy dyskusje na
temat materiałów, które przygotowaliśmy. Sesje z prowadzącymi przeplatane były
testami teoretycznymi. 

Na dzień przed rozpoczęciem finałów wyruszyliśmy na boiska. Na miejscu
musieliśmy zaliczyć test biegowy oraz mieliśmy szanse poprowadzić mecze kontrol-
ne, czyli sparingi niektórych drużyn. Była to okazja dla nas, aby przetestować pracę
z zestawem słuchawek oraz dla naszych prowadzących, aby sprawdzić jak się pre-
zentujemy na boisku. 

Po intensywnych dwóch dniach pracy nadszedł czas na trzy dni turnieju. 10 naj-
lepszych drużyn męskich i żeńskich z całej Europy rozpoczęło rywalizację o tytuł
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Z Asią Brehmer, tuż po jednym z meczów grupowych



Klubowego Mistrza Europy. Na mecze grupowe otrzymywaliśmy nominacje dzień
przed ich rozgrywaniem, na półfinały i finały – w dniu ich rozgrywania. Prowadziły-
śmy głównie mecze mężczyzn, co było sporym wyróżnieniem dla pary kobiecej.
Mogłyśmy w pełni korzystać z doświadczenia wszystkich oficjeli EHF, odpowiadali
na wszystkie pytania i rozwiewali wątpliwości. Zawsze też mogłyśmy liczyć na wska-
zówki Asi Brehmer, która na każdym meczu trzymała za nas mocno kciuki. 

Ciężka praca się opłaciła. Ostatniego dnia nie otrzymałyśmy nominacji na żadne
mecze poranne. Zdezorientowane zaczęłyśmy porównywać nasze nominacje z inny-
mi parami i jeszcze dwie znalazły się w podobnej sytuacji jak my. Wtedy do nas
dotarło, że sędziujemy jeden z finałów! 

W niepewności trzymano nas aż do godz. 13 – otrzymałyśmy wiadomość, że
poprowadzimy mały finał, czyli mecz o III miejsce mężczyzn pomiędzy drużyną
gospodarzy – Grecją, a obrońcami tytułu z Hiszpanii! To było wspaniałe doświadcze-
nie i wielkie wyróżnienie.

Do ostatniej chwili nikt nie wiedział czy zdał egzamin, czy nie – certyfikaty EHF
zostały oficjalnie przyznane w niedzielę wieczorem, po zakończeniu całego turnieju.
Później nastała wielka radość! Jesteśmy sędziami EHF!

Podczas tego wyjazdu prowadziłyśmy mecze na europejskim poziomie, poznały-
śmy wspaniałych ludzi i wiele się nauczyłyśmy. Mamy nadzieję, że finały EBT są
tylko pierwszym krokiem naszej wielkiej międzynarodowej przygody na piasku, a
przyjaźnie zawarte w Grecji przetrwają lata. Trzymajcie za nas kciuki!
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Tuż po otrzymaniu nominacji – w pomarańczowych koszulkach serbska para wyznaczona
do prowadzenia finału kobiet, na biało – Holendrzy nominowani do finału mężczyzn



Na koniec dziękujęmy wszystkim, którzy w nas wierzyli i umożliwili nam wyjazd
na egzamin – Komisji Sędziowskiej oraz Komisji ds. Piłki Ręcznej Plażowej. 

Asiu, Twoje rady były dla nas bardzo cenne i mamy nadzieję, że razem z Agą
zawsze szepniecie nam na ucho, co jeszcze możemy ulepszyć.
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Certyfikaty rozdawali nam: Marco Trespidi i Gabriella Horvath – członkowie EHF i prowa-
dzący zajęcia
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4. Nasi poza granicami kraju

Sędziowie

Piechota Marcin – Leszczyński Bartosz

10-23.08.2013 Men's Youth World Championship 2013 – Hungary  

07.09.2013 HC Meshkov Brest  :  Maccabi Rishon-Lezion   (25:19)

08.09.2013 Maccabi Rishon-Lezion  :  HC Meshkov Brest   (24:34)

26.09-07.10.2013 

Arabia Saudyjska 8 meczów CL Klubowych Krajów Arabskich

12.10.2013  FC Barcelona  :  HC Metalurg   (35:17)

23.11.2013 SkjernHandbold  :  RK Vojvodina   (31:24)

10.01.2014 Sweden:Iceland   (31:21)

11.01.2014 Sweden  :  Greece   (33:24)

12.01.2014 Iceland  :  Greece   (38:25)

16.02.2014 Chambery Savoie Handball  :  HCM Constanta   (29:29)

04.04.2014 Rosja-Czechy (22-19) (Mecz towarzyski)

05.04.2014 Czechy-Białoruś (23-31) (Mecz towarzyski)

06.04.2014 Rosja-Białoruś (31-29) (Mecz towarzyski)

12.04.2014 ZvezdaZvenigorod  :  Byasen Trondheim   (39:27)

28.06-13.07.2014 

Women's Junior World Championship 2014 – Croatia

Baranowski Marek – Lemanowicz Bogdan

22.09.2013 SG Flensburg-Handewitt  :  Aalborg Handball   (31:27)

17.10.2013 HC Motor Zaporozhye  :  Celje Pivovarna Lasko   (29:32)

16.11.2013 Györi Audi ETO KC  :  HCM Baia Mare   (28:26)

05.01.2014 Netherlands  :  Belgium   (27:21)

22.02.2014 TATRAN Presov  :  Pick Szeged   (29:31)

15-20.06.2014 Katar – Puchar Emira



Brehmer Joanna – Skowronek Agnieszka

05.10.2013 Metz Handball  :  HC Leipzig   (22:23)

23.10.2013 Romania  :  Norway   (23:25)

16.11.2013 Rostov-Don  :  MuratpasaBelediyesi SK   (39:19)

09.02.2014 Tertnes Bergen  :  FTC-Rail Cargo Hungaria   (27:33)

02.03.2014 FC Midtjylland  :  WHC Vardar SCBT   (25:24)

05.04.2014 Team Esbjerg  :  Fehérvár KC   (24:25)

Lesiak Urszula – Lidacka Małgorzata

05.10.2013 HSC „Etar-64” VelikoTarnovo  :  A.C. PAOK   (24:22)

27.10.2013 Lithuania  :  Denmark   (31:38)

17.11.2013 Stabaek Handball  :  Fleury Loiret Handball   (29:30)

02.02.2014 Cankaya Bel. Anka Spor K.  :  U Jolidon Cluj   (22:34)

02.03.2014 Dinamo Volgograd  :  Team Esbjerg   (36:30)

9-14.03.2014 4th USPE European Police Championship Handball Women

17.04.2014 Italy  :  Sweden   (18:19)

18.04.2014 Austria  :  Italy   (21:19)

19.04.2014 Sweden  :  Austria   (26:20)

Andrzej Chrzan – Michał Janas

24-27.04.2014 National Club Play-Offs W/M 18 in Stange, Norway

Delegaci

Mirosław Baum

07.09.2013 Byasen Trondheim  :  Tertnes Bergen   (21:20)

07.09.2013 HC Leipzig  :  BNTU-BelAZMinsk Reg.   (29:24)

08.09.2013 Tertnes Bergen  :  BNTU-BelAZ Minsk Reg.   (28:25

08.09.2013 Byasen Trondheim  :  HC Leipzig   (23:27)

19.10.2013 Kadetten Schaffhausen  :  HC Portovik   (33:28)
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20.10.2013 HC Portovik  :  Kadetten Schaffhausen   (26:33)

30.10.2013 Slovakia  :  Cyprus   (35:14)

08.01.2014 Latvia  :  Portugal   (24:26)

08.02.2014 IUVENTA Michalovce  :  TSV Bayer 04 Leverkusen   (33:27)

09.02.2014 TSV Bayer 04 Leverkusen  :  IUVENTA Michalovce   (24:18)

29.03.2014 TATRAN Presov  :  HBC Nantes   (30:29)

26.04.2014 Lugi HF  :  HCM Constanta   (34:28)

14-24.08.2014 Mistrzostwa Europy Juniorów  do lat 18 Gdańsk-Gdynia

Marek Szajna

01.08.2013 Netherlands  :  Czech Republic   (32:28)

01.08.2013 France  :  Austria   (21:21)

02.08.2013 Croatia  :  Netherlands   (23:30)

02.08.2013 Austria  :  Russia   (10:36)

04.08.2013 Germany  :  Austria   (23:21)

06.08.2013 Norway  :  Russia   (24:27)

06.08.2013 Slovakia  :  Austria   (30:35)

07.08.2013 France  :  Norway   (26:28)

07.08.2013 Austria  :  Portugal   (27:24)

09.08.2013 Hungary  :  Norway   (28:20)

10.08.2013 Czech Republic  :  Croatia   (25:31)

11.08.2013 Sweden  :  France   (25:27)

11.10.2013 WHC Vardar SCBT  :  Larvik   (27:27)

14.11.2013 HC DinamoMinsk  :  FC Barcelona   (25:35)

12.01.2014 Czech Republic  :  Austria   (20:30)

12.01.2014 Denmark  :  Fyr Macedonia   (29:21)

14.01.2014 Fyr Macedonia  :  Czech Republic   (24:24)

16.01.2014 Denmark  :  Czech Republic   (33:29)

18.01.2014 Austria  :  Iceland   (27:33)

20.01.2014 Denmark  :  Hungary   (28:24)

22.01.2014 Fyr Macedonia  :  Spain   (22:33)

26.01.2014 Denmark  :  France   (32:41)

15.02.2014 Celje Pivovarna Lasko  :  HC Motor Zaporozhye   (30:27)

30.03.2014 THW Kiel  :  HC Motor Zaporozhye   (40:28)
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Marek Żabczyński

12.10.2013 BneiHertzeliya  :  IUVENTA Michalovce   (28:40)

13.10.2013 IUVENTA Michalovce  :  BneiHertzeliya   (41:17)

09.11.2013 DHC SlaviaPraha  :  Yellow Winterthur   (35:17)

10.11.2013 Yellow Winterthur  :  DHC SlaviaPraha   (25:30)

24.11.2013 HC Victory Regia Minsk  :  A.C. PAOK   (28:21)

15.02.2014 RK MetaloplastikaSabac  :  HRK „Karlovac”   (26:22)

30.03.2014 Belarus  :  Norway   (24:32)

11.06.2014 Lithuania : Ukraine   (25:36)
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6. Spotkanie Kolegium Sędziów 
z przewodniczącymi KS WZPR
14-16 marca 2014, Wolsztyn, woj. wielkopolskie

Piotr Chudzicki

W dniach 14-16.03.2014 r. w Wolsztynie (woj. Wielkopolskie) odbyło się coroczne
spotkanie Kolegium Sędziów ZPRP z Przewodniczącymi Komisji Sędziowskich WZPR.

Tym razem organizatorem spotkania była Komisja Sędziowska Wielkopolskiego
Związku Piłki Ręcznej na czele z jej Przewodniczącym – moją skromną osobą.

Było to nasze kolejne spotkanie, na którym w części oficjalnej, jak i w rozmowach
kuluarowych, wymienialiśmy się poglądami dotyczącymi działalności komisji
sędziowskich w naszych okręgach, rozmawialiśmy o rozwiązaniach, specyfice działa-
nia poszczególnych komisji oraz o problemach w szkoleniu sędziów w WZPR.

Spotkanie obfitowało w bardzo ciekawe sprawy oraz problemy dotyczące sędziów,
obserwatorów i działaczy związanych z piłką ręczną.

Program naszego spotkania przedstawiał się następująco:
• sprawy ogólne omówione przez Mirosława Bauma,
• prezentacja wykonana na podstawie sprawozdań przesłanych przez Przewod-

niczących KS WZPR,
• omówienie pracy z sędziami w poszczególnych okręgach,
• omówienie regulaminów – Prezes Henryk Szczepański.

Przewodnim tematem spotkania, jak zawsze, było wypracowanie form doskonale-
nia umiejętności młodych par sędziowskich: założenia, forma i metoda pracy, doku-
mentowanie.

Uwaga: dane mogą odbiegać od danych za poszczególne sezony, gdyż uwzględnia-
my dane z II. połowy sezonu 2012/13 i I. połowy sezonu 2013/14, bo jest to sprawoz-
danie za rok 2013. ZPRP w swoich sprawozdaniach przedstawianych różnym instytu-
cjom państwowym, między innymi Ministerstwu Sportu i Turystyki, opracowuje dane
za rok kalendarzowy, a nie za sezon rozgrywkowy.
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca z Zarządem DZPR układa się poprawnie. Członkowie coraz bardziej
interesują się sprawami sędziowskimi. W ostatnim czasie zostały zaakceptowane pro-
pozycje Komisji dotyczące większego wkładu finansowego przeznaczonego na szkole-
nie sędziów. Postanowiono, po akceptacji Zarządu, zwiększyć ilość obserwacji młod-
szych koleżanek i kolegów na boisku oraz dofinansowano zakup sprzętu sędziowskie-
go dla całego grona sędziowskiego.

Współpraca z Klubami jest z roku na rok coraz lepsza. Poprawia się znajomość prze-
pisów przez trenerów, której brak wcześniej doprowadzał do niemiłych sytuacji.

Współpraca z Komisjami innych WZPR-ów jest bardzo dobra. Dobra jest też
wymiana doświadczeń.

ZAMIERZENIA

Rozpoczynamy cykliczne szkolenia dla całego grona sędziów minimum kilka razy
w roku, w ramach których sprawdzać będziemy wiedzę teoretyczną i sprawnościową

W 2014 roku zaczynamy kurs na sędziów boiskowych w celu pozyskania nowych
osób.

DOLNOŚLĄSKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca z zarządem WZPR przebiega bez
zarzutów. Ze strony Zarządu, a zwłaszcza Prezesa są
kierowane propozycje i pomysły, które będziemy
chcieli wkrótce zrealizować. Współpraca z klubami,
jest nie najgorsza. Zdecydowanie największą bolączką są dwa tematy – notorycznego
przekładania meczów na dni powszednie oraz zbyt późne informowanie sędziów 
o dokładnej dacie i godzinie rozpoczęcia danego meczu. Zjawiska te nasiliły się w począt-
kowej fazie pierwszej rundy obecnego sezonu. Po rozmowach z prezesem i interwencji z
jego strony w naszym imieniu mocno się ograniczyły, ale do ideału wciąż daleko.  Gdyby
udało się wyeliminować lub znacznie ograniczyć zachowania opisane wyżej, współpracę
z klubami można byłoby określić jako bardzo dobrą. W ramach współpracy z klubami
podczas spotkania przed sezonem z przedstawicielami klubów, zaprezentowano krótki
wykład o budowaniu relacji na linii sędzia – trener, oraz pokazane były również filmy
szkoleniowe na temat pracy sędziów, a trenerzy rozwiązywali test z przepisów, po któ-
rym nastąpiło omówienie i wspólna, krótka dyskusja na ten temat. 

ZAMIERZENIA

Planujemy kontynuować uczestnictwo przedstawicieli KS KPWZPR w spotkaniu 
z przedstawicielami klubów (przed sezonem). Będziemy mogli w ten sposób przedsta-
wić klubom swój punkt widzenia na pewne sprawy, a także przedstawić oczekiwania
wobec nich oraz usłyszeć ich oczekiwania dotyczących prowadzenia zawodów. To
jeden z celów naszej Komisji Sędziowskiej. Kolejnym jest organizacja kursu na sędziów
piłki ręcznej z prawdziwego zdarzenia oraz współpraca z sędziami zgłoszonymi do pro-
gramu „Awans”. Chcemy w okręgu stworzyć program – coś na zasadzie związkowego
programu „Mentor” – w którym sędziowie związkowi (delegatów jeszcze nie mamy)
będą pomagać wyróżniającym się parom sędziowskim, obserwować ich poczynania na
boisku, podpowiadać i wskazywać kierunki rozwoju. Dodatkowo, chcemy takie osoby
namówić do pracy na rzecz KPWZPR. Kiedyś próbowaliśmy przeprowadzić rozwiązy-
wanie testów teoretycznych korzystając z Internetu, mamy zamiar wrócić do tej meto-
dy sprawdzania wiedzy teoretycznej sędziów. Sędziowie otrzymywaliby co jakiś czas
testy do rozwiązywania, które następnie odsyłaliby do Komisji drogą mailową (w okre-
ślonym terminie). Kwestia samodzielnej pracy jest tutaj odrębnym tematem, ale jeśli
ktoś chce się rozwijać, powinien do tego podchodzić rzetelnie. Oczywiście, cały czas
nadrzędnym celem KS podnoszenie umiejętności sędziów i coraz lepsza organizacja
prac naszego gremium, ale to chyba normalna sprawa.

KUJAWSKO-
POMORSKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

W minionym roku współpraca z Zarządem LZPR układała, tak jak w poprzednich
latach, bardzo dobrze. Co prawda praktycznie za Zarząd wszelkie problemy (z wyjąt-
kiem nowych stawek za dojazdy) omawiane były z Prezesem panem B. Trojanem. Jest
on osobą, która rozumie problemy naszego środowiska. Zdaje sobie sprawę, że rozwój
sędziów przyczynia do naszej dyscypliny. Współpraca z klubami układa się bardzo róż-
nie. Już większość z nich dostosowała się do zaproponowanych i sprawdzonych przez
trzy lata pracy reguł. Jako Komisja również staramy się reagować na potrzeby klubów.
Wciąż jednak zdarzają się sytuacje sporne. Jest ich jednak zdecydowanie mniej niż na
początku naszej pracy.

Współpraca z Komisjami innych WZPR-ów w minionym roku ograniczała się do
pomocy w sędziowaniu z okręgiem warszawsko-mazowieckim. Przekazano również do
tego okręgu koleżankę Angelikę Lekan, która studiuje w Warszawie. 

Wszelkie problemy z którymi zwróciliśmy się do Kolegium Sędziów oraz jego Prze-
wodniczącego zostawały szybko rozwiązywane i wyjaśniane. Współpraca układa się
bardzo pomyślnie i liczymy, na dalszą jej kontynuację w bieżącym roku.

ZAMIERZENIA

Pragniemy kontynuować pracę z nowo pozyskanymi do sędziowania koleżankami
i kolegami. Mamy również zamiar pozyskać dla naszego gremium kolejnych sędziów.
Nie jest to zadanie łatwe lecz jak pokazuje miniony rok możliwe do zrealizowania. 
W związku ze zmianą władz LZPR pragniemy podtrzymać dobrą współpracę z Zarzą-
dem.

LUBELSKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Przewodniczący KS jest członkiem Zarządu WZPR. Współpraca z WZPR i klubami
przebiega właściwie. Sprawy sporne rozwiązywane są na bieżąco. 

Współpraca KS LZPR z KS innych WZPR-ów układa się dobrze, zwłaszcza z KS
„sąsiedzkich” WZPR-ów. Przeważnie ogranicza się ona do uzyskiwania telefonicznie
informacji i wskazówek dotyczących prowadzenia KS od bardziej doświadczonych
kolegów.

Współpraca z Kolegium Sędziów ZPRP polega na wymianie informacji, najczęściej
telefonicznie, z poszczególnymi członkami KS.

ZAMIERZENIA

Do najważniejszych zamierzeń KS LZPR w 2014 r.należy:
- zwiększenie ilości obserwowanych meczów przez sędziów związkowych w celu

rozwijania umiejętności sędziów okręgowych;
- jak najlepsze przygotowanie sędziów przystępujących do egzaminu na sędzie-

go związkowego;
- jeszcze mocniejsze skonsolidowanie środowiska sędziowskiego, także poprzez

wspólny wyjazd.

LUBUSKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Nie ma żadnych problemów we współpracy na linii Zarząd – Przewodniczący KS 
i sędziowie. Wszystkie wnioski Komisji stawiane na Zarządzie są akceptowane i wdra-
żane do realizacji. Spotkania szkoleniowe z kandydatami na sędziów, sędziami i tre-
nerami odbywają się pod bacznym okiem Prezesa p. Janusza Bębna na terenie szkoły
w której jest Dyrektorem. Mamy tam bardzo dobre warunki do prowadzenia szkoleń 
i narad, gdyż korzystamy z sali audiowizualnej oraz drobnego cateringu w zasadzie w
każdym planowanym terminie. Brak współpracy z innymi Komisjami.

Współpraca z Kolegium Sędziów ZPRP układa się prawidłowo.

ZAMIERZENIA

W tym roku przygotowuje się kolejną grupę młodych sędziów do szkolenia cen-
tralnego w ramach projektu „Awans”. Będą to 3 pary. Pary te są objęte dodatkowymi
szkoleniami i od miesiąca września otrzymają dodatkowe wsparcie od „mentorów”.

ŁÓDZKIE
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ZAMIERZENIA

Kurs sędziowski w Bochni, luty 2014 – zrealizowano, osób przeszkolonych – 12.

MAŁOPOLSKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca z Zarządem w normie. Niestety, osobnym problemem jest nagminne 
i nie uzasadnione przekładanie terminów zawodów przez kluby, co w niektórych przy-
padkach uniemożliwia dokonania obsady sędziowskiej – w skrajnych przypadkach
przy zbyt późnym poinformowaniu o terminie zawodów doprowadza do odmowy
wyznaczenia obsady sędziowskiej. 

Współpraca układa się pomyślnie. Sędziowie Lubelskiego, Łódzkiego, Warmińsko-
Mazurskiego i Podlaskiego WZPR wyznaczani są do sędziowania zawodów i turniejów.
Umożliwia to terminowe obsadzenie wszystkich spotkań i owocuje wymianą doświad-
czeń.

Przewodniczący WMZPR jest członkiem KS, dzięki czemu przepływ informacji jest
stały.

ZAMIERZENIA

Dalsze systematyczne szkolenie sędziów wszystkich szczebli rozgrywkowych.
Organizacja kolejnych kursów dla kandydatów na sędziów piłki ręcznej. Ogromna licz-
ba meczów młodzieżowych połączona z dużą liczba meczów seniorskich i rozgrywek
centralnych wymaga dużego zasobu personalnego. Aby przeciwdziałać przekładaniu
zawodów młodzieżowych na dni powszednie, KS przygotowało projekt zmian stawek
sędziowskich uwzględniający 50% wyższy ryczałt od poniedziałku do czwartku.

MAZOWIECKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca z Zarządem Opolskiego Związku Piłki Ręcznej układa się poprawnie.
Zarząd pochyla się nad zgłaszanymi przez KS problemami i w miarę możliwości

pomaga je rozwiązywać, m.in. dofinansowuje coroczną kursokonferencję sędziów 
(2-dniową).

Nieco gorzej należy ocenić współpracę z klubami. Mimo kilkakrotnych propozycji
kluby nie zgłaszają swoich zawodników lub działaczy na przeszkolenie ich do obsługi
stolika sędziowskiego w rozgrywkach młodzieżowych (zapewnienie rejestracji zawo-
dów bezkosztowo), brak reakcji na propozycje zgłaszania kandydatów na sędziów oraz
pomocy w doskonaleniu aktualnych sedziów.

Kontakty z innymi komisjami sedziowskimi są ograniczone. W zasadzie sprowa-
dzaja się do osobistych kontaktów przewodniczącego w sprawach zbliżonych, 
a następnie przekazywane na zebraniach.

Współpraz z KS ZPRP w zasadzie ograniczona do uczestnictwa przewodniczącego 
w corocznych naradach Przewodniczących KS WZPR-ów oraz jego pojedynczych kon-
taktów z poszczególnymi członkami Kolegium Sędziów.

ZAMIERZENIA

1. Zorganizowanie kolejnego szkolenia kursowego dla kandydatów na sędziów –
ogłoszenie już funkcjonuje.

2. Zorganizowanie szkolenia dla kandydatów na sędziów plażówki w połączeniu 
z sędziami już posiadającymi uprawnienia do prowadzenia zawodów na piasku.

3. Zakup rzutnika multimedialnego na potrzeby KS w miejsce z korzystanego dotych-
czas aparatu prywatnego.

4. Zorganizowanie i przeprowadzenie 1 kursokonferencji 2-dniowej oraz dwóch
zebrań sędziów (może na któreś da się zaprosić członek KS ZPRP?)

5. Regularne opracowywanie komunikatów KS.

OPOLSKIE
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Współpraca z innymi Komisjami WZPR-ÓW układała się dobrze, w miarę zaistnia-
łych potrzeb, a zwłaszcza w zakresie pomocy w zapewnieniu obsady sędziowskiej na
zawodach Superligi, turniejach towarzyskich czy spotkaniach sparingowych zawodów
seniorskich.

KS POZPR ocenia współpracę z KS ZPRP jako dobrą. Wszystkie problemy były roz-
wiązywane na bieżąco.

ZAMIERZENIA

Aktualnie jedna para młodych sędziów Piątek Paweł – Szestakow Maciej, biorąca
udział w programie „Awans” przygotowywana jest do egzaminu na sędziego związko-
wego. Pozytywne ukończenie programu oraz zdanie egzaminu pozwoli na powiększe-
nie grona młodych sędziów na terenie województwa podkarpackiego ze statusem
sędziego związkowego. KS POZPR zamierza w dalszym ciągu szkolić i rozwijać umie-
jętności sędziowskie, w dużym stopniu odmłodzonego środowiska sędziowskiego.

PODKARPACKIE





PODLASKIE
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ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca między WZPR i Klubami układa się bardzo dobrze. Sprawy regulami-
nowe są załatwiane szybko i skutecznie. 

Na tą chwilę nie ma potrzeby regularnej współpracy z innymi WZPR
W szkoleniu centralnym bierze udział kolejna para z naszego WZPR – Karol Kosiń-

ski i Michał Czeremcha. Z Kolegium Sędziów ZPRP jesteśmy w stałym kontakcie

ZAMIERZENIA 

Chcemy zintensyfikować szkolenia sędziów i trenerów. Uważamy, że znajomość
przepisów jest ważna dla prawidłowego prowadzenia rozgrywek okręgowych.
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Współpraca Komisji Sędziowskiej Pomorskiego Wojewódzkiego Związku Piłki Ręcz-
nej z Zarządem układa się dobrze. Zwyczajowo przewodniczący jest zapraszany na spo-
tkania z Zarządem, gdzie poruszane są kwestie dotyczące działalności KS. Zarząd odno-
si się ze zrozumieniem, również w kwestii finansowej. Na organizowane po raz kolej-
ny „Spotkanie po latach” zaproszono członków Zarządu ZPRP, Pomorskiego Woje-
wódzkiego Związku Piłki Ręcznej w Gdańsku. 

V-ce przewodniczący KS – Robert Leszczyński jest członkiem Zarządu. Prócz niego
grono sędziowskie reprezentuje wieloletni sędzia, delegat, obecnie sędzia stolikowy
Mieczysław Grzybowski.KS PWZPR w Gdańsku nie współpracuje z klubami.

Współpraca z KS ZPRP  realizowana jest poprzez kontakt telefoniczny z Przewod-
niczącym KS ZPRP Mirosławem Baumem i referentem obsad Aleksandrem Madeja-
kiem, ponadto przez osobisty i telefoniczny kontakt z członkiem Kolegium – Markiem
Żabczyńskim. Na bieżąco omawiane są ważne, istotne sprawy.

ZAMIERZENIA

W dniu 10.01.2013 r. odbyło się „Spotkanie po latach” – spotkanie 48 byłych i obec-
nych sędziów ligowych województwa pomorskiego. Na „Spotkaniu po latach” zaszczy-
cili nas swoją obecnością: Henryk Szczepański – viceprezes ZPRP, Robert Majdziński –
członek Zarządu ZPRP, prezes PWZPR w Gdańsku, Aleksander Madejak – członek KS,
Zdzisław Jeziorny, Zbigniew Tupaj i wielu, wielu innych byłych i obecnych sędziów.
Już dziś prowadzimy działania mające na celu zorganizowanie „Spotkania po latach” 
z jeszcze większym rozmachem i liczniejszym gronie. 

Planujemy kontynuowanie szkoleń, przeprowadzenie kolejnego kursu dla kandy-
datów na sędziów okręgowych. Planujemy kolejny rajd im. Marcina Grzybowskiego.
Chcemy, by na rzeczony rajd zaszczycili nas swoją obecnością sędziowie spoza okręgu.

POMORSKIE
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W tej kwestii nie zmienia się nic od lat. Zarząd Śl.ZPR z Prezesem na czele jest przy-
chylnie nastawiony do środowiska sędziowskiego i chętnie wspiera inicjatywy
sędziowskie. Współpraca z klubami generalnie również układa się pomyślnie. Nielicz-
ne incydenty bądź konflikty na linii trenersko-sędziowskiej wyjaśniane są na bieżąco.
Obecnie nie ma jakieś szczególnej potrzeby dla intensywnych kontaktów z Komisjami
innych WZPR-ów. Ewentualne sprawy lub problemy, w zależności od potrzeb są roz-
wiązywane na bieżąco. Z racji sąsiedztwa najlepsze stosunki posiadamy z Kolegami z
województwa opolskiego i małopolskiego. Dobry kontakt z członkami Kolegium
Sędziów ZPRP umożliwia rozwiązywanie bieżących problemów, jak i odpowiednie
opracowanie planów działania w zakresie ligowych par sędziowskich na przyszłość.

ZAMIERZENIA 

Głównym zamierzeniem KS jest:
- kontynuacja pracy z młodymi sędziami wyłonionych w ramach kursu sędziow-

skiego w 2012 r. poprzez spotkania szkoleniowe oraz przez zajęcia praktyczne;
w wyniku kolejnych spotkań i zajęć następuje selelekcja osób wykazujących
największy postęp;

- uruchomienie nowego kursu szkoleniowego dla kandydatów na sędziów okrę-
gowych.

ŚLĄSKIE
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Współpraca przebiega prawidłowo. W 2013 r. nie odnotowano przypadków nie-
zgodności i sytuacji problemowych na linii KS SZPR – Zarząd SZPR i kluby sportowe. 

ZAMIERZENIA 

Planujemy przeprowadzenie kursu sędziowskiego dla kandydatów na sędziów
piłki ręcznej oraz kontynuowanie cotygodniowych spotkań, na których omawiane są
sprawy bieżące, sytuacje boiskowe i dokonywana jest obsada sędziowska na szczeblu
okręgu.

ŚWIĘTOKRZYSKIE
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Zarząd W-M WZPR w praktyce nie okazuje, żadnego
zainteresowania sprawami sędziów. Minął kolejny
sezon w którym na żadnym z posiedzeń Zarządu nie byli
zapraszani przedstawiciele Komisji Sędziowskiej co jed-
noznacznie potwierdza tezę, że o sprawach i proble-
mach sędziów w takim gremium w ogóle się nie rozmawia. Zapewne oczekiwaniem
Zarządu jest to, aby niewielka ilości meczów rozgrywanych w ramach rozgrywek woje-
wódzkich nie nastręczał problemów od strony sędziowskiej. Współpraca z klubami odby-
wała się według standardowych zasad tj. kluby zlecają obsługę sędziowska meczów (tj.
stoliki i sędziowanie) i oczekują jak najlepszej jakości obsługi tych zleceń po minimal-
nych kosztach (wielokrotnie po zaniżonych stawkach sędziowskich). W naszej ocenie
mankamentem tej współpracy jest to, że kluby nie przestrzegają zapisów regulaminów
rozgrywek w tym: dotyczących terminów rozgrywania meczów (nagminnie je przekłada-
ją najczęściej na dni robocze w godzinach przedpołudniowych lub w terminach własnych
treningów – rozgrywki młodzieżowe) oraz zbyt późnym powiadamianiem o terminach
rozgrywania meczów. To wszystko odbywa się za zgodą i aprobata Komisji Gier i Dyscy-
pliny Związku Wojewódzkiego. Inicjatywy sędziowskie zmierzające do przekazywania
najnowszych interpretacji dotyczących Przepisów Gry nie znajdują żadnego zaintereso-
wania ze strony klubów. Rok 2013 to kolejny rok w którym ze względów ekonomicznych
kluby naciskają na to aby obsady sędziowskie były realizowane w ograniczonym składzie
liczbowym (najlepiej jeden sędzia na boisku i jeden przy stoliku). Prowadzenie takiej
polityki przez kluby i akceptowanej przez Zarząd Związku to krótkowzroczna polityka
skutkująca tym, że systematycznie zmniejsza się zainteresowanie młodych adeptów
chcących zdobyć uprawnienia do sędziowania. 

ZAMIERZENIA

Planujemy:
- systematyczne poszukiwanie kandydatów na chętnych do szkolenia 

w celu zdobycia uprawnień sędziego piłki ręcznej poprzez różnorodne formy
kształcenia. 

- położenie szczególnego nacisku na szkolenie sędziów stolikowych w celu pod-
wyższenia jakości i ilości osób gwarantujących dobrą obsługę na meczach roz-
grywanych w ramach rozgrywek krajowych. 

- prowadzenie kursów szkoleniowych dla wszystkich sędziów z jednoczesnym
sprawdzeniem wiedzy teoretycznej w zakresie znajomości przepisów gry 
i regulaminów rozgrywek oraz przygotowania sprawnościowego do sezonu.

WARMIŃSKO-
MAZURSKIE
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Z uwagi na to, że przewodniczący Komisji Sędziowskiej, pełni równocześnie funk-
cję Wiceprezesa Wielkopolskiego Związku Piłki Ręcznej współpraca z Zarządem układa
się poprawnie. Z KGiD w kwestii sposobu i terminów przełożeń meczów prowadzo-
nych przez WZPR nadal nie możemy wypracować doskonałego rozwiązania. Współ-
pracę z klubami można ocenić jako dobrą. Współpraca z Zachodniopomorską Komisją
Sędziowską układa się wzorowo – polega na wymianie doświadczeń w pracy szkole-
niowej oraz wymianę sędziów na niektóre imprezy organizowane przez okręgi. Współ-
pracujemy również z Lubuską KS polega ona na razie na wymianie doświadczeń 
w prowadzeniu KS. Pragniemy jednak rozwinąć ją również na wymianę w pracy szko-
leniowej. Przewodniczący KS Naszego Okręgu jest Członkiem Kolegium Sędziów, dla-
tego też współpracę tą możemy określić pozytywnie.

ZAMIERZENIA

Komisja Sędziowska WZPR Poznań planuje:
- zorganizować, jak co roku, dwudniową kursokonferencję dla sędziów Naszego

Okręgu;
- kontynuować szkolenie poprzez przypisanie rokującym młodym sędziom

„opiekunów” w osobie sędziów związkowych;
- zorganizować kurs sędziowski;
- zmodyfikować i ulepszyć formę dokonywania obsad sędziowskich w rozgryw-

kach okręgowych, które z uwagi na dużą częstotliwość przekładania terminów
spotkań, często dokonywane są bez odpowiedniego wyprzedzenia.

WIELKOPOLSKIE





– 52 –

ZARZĄD WZPR I KLUBY

Współpraca podobnie jak w poprzednim roku jest głównie z Prezesem – Zbignie-
wem Tarczykowskim oraz Przewodniczącym KGiD – Andrzejem Rajkiewiczem i układa
się właściwie. Współpraca z klubami również układa się dosyć dobrze, nie ma żadne-
go problemu z otrzymywaniem biletów na mecze ligowe obu drużyn: Pogoń Baltica
Szczecin oraz Gaz System Pogoń Szczecin. Pogoń Baltica zorganizowała we współpracy
z KS ZZPR duży turniej drużyn ligowych. Jeśli chodzi o AZS Energa Koszalin to również
nie ma problemu z otrzymywaniem wejściówek na mecze ligowe dla sędziów. Nieste-
ty, wiele do życzenia pozostawia współpraca przy obsadzie sędziowskiej na turnieje
oraz mecze towarzyskie. Dzięki stałemu kontaktowi telefonicznemu oraz spotkaniom
przy okazji meczów stale współpracujemy z okręgami: wielkopolskim, lubuskim,
pomorskim, warmińsko-mazurskim oraz lubelskim. Jesteśmy zdania, że zbyt późno
dokonywane i wysyłane są obsady sędziowskie na mecze szczebla centralnego co
utrudnia m.in. pracę w okręgu. Jesteśmy zdania, ze obsada w I i II rundzie rozgrywek
powinna być wysyłana najpóźniej w połowie miesiąca na cały kolejny miesiąc.

ZAMIERZENIA

1. Przygotowanie kandydatów na sędziów związkowych do egzaminu.
2. Zorganizowanie egzaminu na sędziego okręgowego.
3. Poprawianie współpracy z klubami ligowymi.

ZACHODNIOPOMORSKIE





ILOŒÆ SÊDZIÓW ZWI¥ZKOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2012 i 2013 roku



ILOŒÆ SÊDZIÓW OKRÊGOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2012 i 2013 roku



ILOŒÆ DELEGATÓW W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2012 i 2013 roku



ŒREDNIA LICZBA MECZÓW NA 1 SÊDZIEGO W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2012 i 2013 roku



ŒREDNIA WIEKU SÊDZIÓW W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2012 i 2013 roku



ILOŒÆ SÊDZIÓW DO LAT 30 W POSZCZEGÓLNYCH OKRÊGACH 
w 2013 roku



ILOŒÆ MECZÓW SÊDZIOWANYCH W POLSCE
w latach 2002-2013



ILOŒÆ MECZÓW SÊDZIOWANYCH W POLSCE W PODZIALE NA KATEGORIE WIEKOWE
w 2013 roku



ILOŒÆ WSZYSTKICH SÊDZIÓW W POLSCE
w latach 2002 – 2013



ILOŒÆ SÊDZIÓW SZCZEBLA CENTRALNEGO
w latach 2002 – 2013



ILOŒÆ SÊDZIN W POSZEGÓLNYCH OKRÊGACH
w 2013 roku



ILOŒÆ DELEGATÓW
w latach 2002 – 2013
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